
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВАДИНСКОГО РАЙОНА 

№ 4                                                                                                10.01.2023 г. 

с.  Вадинск 

Об  организации   горячего питания обучающихся  в муниципальных 

образовательных  организациях  Вадинского района Пензенской области 

 

В целях обеспечения социальной гарантии прав обучающихся на получение питания 

в муниципальных  образовательных организациях Вадинского района Пензенской 

области, во исполнение решения Собрания представителей Вадинского района 

Пензенской области от 26.12.2019 № 261-25/4 «Об определении отдела образования 

администрации Вадинского района Пензенской области уполномоченным органом 

местного самоуправления Вадинского района по осуществлению мер социальной 

поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений Вадинского 

района», руководствуясь, письмом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 29.07.2021г. №АН-1466/09, постановлением Правительства 

Пензенской области от 21.09.2021г. № 620-пП «Об установлении Порядка 

предоставления  денежной компенсации бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ, осваивающим образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на дому»,  

постановлением  Правительства Пензенской области от 19.12.2022 № 1136-пП «О 

внесении изменений  в государственную программу Пензенской области « Развитие 

образования в Пензенской области,  Положением об отделе образования 

администрации Вадинского района (с изменениями), 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1.    Руководителям образовательных организаций взять под личный контроль   

организацию питания в подведомственных организациях.    

         1.1 обеспечить обучающихся 1-4 классов, получающих начальное 

общее образование в образовательных учреждениях  Вадинского района, не менее 

одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие 

горячего блюда, не считая горячего напитка. 

         1.2  установить размер средней стоимости одного горячего питания в 

день на одного обучающегося 1-4 классов на 2023 г. в сумме 61 рубль 30 коп.  

         1.3  установить среднюю стоимость одного завтрака для обучающихся 

5-11 классов  в сумме 25 рублей. 

         1.4 установить среднюю стоимость одного обеда для обучающихся 5-

11 классов  в сумме 60 рублей. 

2. Обеспечить бесплатным  горячим питанием следующие категории 

обучающихся из числа 5-11 классов. 

    2.1 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, согласно ст. 

79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями) (бесплатный завтрак и обед). 

    2.2  обучающихся, признанных  в установленном порядке детьми-

инвалидами, согласно ст.20 ч.5 Федерального закона от 06.10.2003 № 131  «Об 



общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с последующими изменениями) (бесплатный завтрак и обед). 

    2.3   обучающихся, состоящих на учете в ДЕСОП (бесплатный обед). 

    2.4 обучающихся, состоящих на профилактическом учете в КЦСОН 

(бесплатный обед). 
    2.5  обучающихся, из многодетных  семей, в которых воспитывается  5 и 

более детей (бесплатный завтрак и обед). 

    2.6 обучающихся из многодетных малообеспеченных семей, в которых 

воспитывается  3 и более детей (бесплатный завтрак). 

    2.7 обучающимся из семей военнослужащих  - участников специальной 

военной операции (бесплатный завтрак и обед). 

              2.8 обучающимся по решению комиссии по делам несовершеннолетних 

(КДН) (бесплатный  завтрак и обед). 

3. Предусмотреть выплату  ежемесячной денежной компенсации бесплатного  

двухразового питания на одного обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающего образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на дому согласно Постановлению 

Правительства Пензенской области от 21.09.2021г. №620-пП. 

 

4. Утвердить (или внести актуальные изменения)  в локальные акты об 

организации питания  в образовательной организации,  обеспечить контроль за их 

соблюдением. 

 

5. Организовать родительский контроль за организацией горячего питания 

согласно методических рекомендаций. 

 

 6. Обеспечить размещение в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленными оператором 

указанной системы, информации о предоставлении мер социальной поддержки 

отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях Вадинского 

района. 

       

7. Приказ отдела образования  администрации Вадинского района от 

10.01.2022 года №1 считать утратившим силу. 

 

8. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте отдела образования 

администрации Вадинского района. 

9. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания 

10.Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на 

руководителей общеобразовательных организаций Вадинского района. 

11.Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

сектором управления качеством образования отдела образования администрации 

Вадинского района. 

Начальник  отдела   

образования                                                                                Г.В. Семисчастнова 

                                        


		2023-01-11T12:30:15+0300
	с.Вадинск 
	Семисчастнова Галина Владимировна 
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




